
 
 
 
 
 
 
 
 

东营市奥必通石油技术开发有限公司 

10000吨非常规能源勘探开发新材料生产 

建设项目（一期） 

环境影响报告书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：东营市奥必通石油技术开发有限公司 

环评单位：山东惠利特环境工程有限公司 

2025年9月 



I 

目 录 

1 概述 ............................................................................................................................... 1-1 
[...]
约为 30Nm3/h，制氮机制氮规模可满足一期工程工艺用氮需求。 

3.2.3.6仪表气 

本项目一期工程建设 1 台空压机，规模为 420m3/h，主要用于氮气和工艺装置仪表

气使用，一期工程仪表空气用量约为 250m3/h，空压机仪表空气规模可满足一期工程仪

表空气用量需求。 

3.2.3.7公用工程产污环节分析 

本项目一期工程公用工程产污因素主要包括： 

废气：无废气产生。 

废水：分析化验废水 W5、循环冷却排污水 W6、地面冲洗废水 W7、生活污水

W8。 

固体废物：无固体废物产生。 

噪声：各机泵等。 

3.2.4储运工程污染因素分析 

3.2.4.1储运工程 

本项目一期工程所用原料采用汽车运输至厂区，液体原料采用桶装，固体原料采

用袋装，由汽车运至厂区，厂内采用叉车运至丙类仓库内。 

产品采用桶装或者袋装，在丙类车间包装好的产品由叉车运至丙类仓库内。 

本项目一期工程建设丙类仓库 1 座，位于丙类车间东侧，用于原料及产品的贮

存。 

本项一期工程储运情况见表 3.2-20。 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

3-30 

 

（涉密删除） 

 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

3-31 

3.2.4.2储运系统产排污环节分析 

废气：储运系统产生包装桶废气 G5。 

废水：储运系统不产生废水。 

固废：储运系统不产生固废。  

噪声：各机泵等。 

3.2.5环保工程 

3.2.5.1废气 

本项目一期工程产生的废气主要为含粉尘废气和 VOCs 废气。 

（1）含尘废气治理设施 

本项目 1 台无尘投料站、1 台固体投料机（移动）、2 台固体投料机、真空输送机

设备均配套滤芯除尘器，固体混拌类产品混拌釜投料粉尘经排气口、包装粉尘经集尘

口收集后送布袋除尘器处理，研磨机破碎粉尘经设备配套密闭集气罩收集后送布袋除

尘器处理。 

滤芯除尘器：滤芯除尘器工作原理是基于物理过滤与气流动力学作用，含尘气体

由滤芯除尘器下部或侧面进入除尘器内，经滤芯材料（材质覆膜聚酯、纳米纤维、防

静电滤料等）对粉尘颗粒的截留、捕集及周期性清灰，出口连接风机，洁净气体由此

排出。除尘效果可达 99%以上。 

布袋除尘器：布袋除尘器工作机理是含尘废气通过过滤材料，尘粒被过滤下来，

过滤材料捕集粗粒粉尘主要靠惯性碰撞作用，捕集细粒粉尘主要靠扩散和筛分作用。

滤料的粉尘层也有一定的过滤作用。 

布袋除尘器除尘效果的优劣与多种因素有关，但主要取决于滤料，滤料一般为合

成纤维、天然纤维或玻璃纤维织成的布或毡，根据需要把布或毡缝成圆筒或扁平形滤

袋。依据废气性质，选择适合于应用条件的滤料。通常，在烟气温度低于 120℃，要求

滤料具有耐酸性和耐久性的情况下，常选用涤纶绒布和涤纶针刺毡，除尘效果可达

99%以上 

布袋除尘器由除尘器壳体、卸灰阀、滤袋及骨架、加热装置、反吹装置、控制系

统等组成。工作时，含尘气体由进风口进入灰斗，粗尘粒随气流转折向上进入中箱

体，粉尘积附在滤袋外表面，净化气体进入上箱体至净气集合管排出。 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

3-32 

本项目含粉尘的废气较干燥、常温、腐蚀性较低，对布袋除尘器的影响较小，布

袋除尘器能满足本项目含尘废气处理的要求，本项目适用天然纤维材质脉冲袋式除尘

器。 

布袋除尘器结构见图 3.2-9。 

 

1.上箱体  2.喷吹装置  3.中箱体  4.滤袋  5.滤袋框架  6.下灰斗  7.插板阀 

图 3.2-9  布袋除尘器结构图 

（2）含 VOCs 废气治理设施 

本项目混拌釜/反应釜投料废气、混拌废气、反应废气、微波干燥废气等含 VOCs

的废气经混拌釜/反应釜排气口管线送水洗塔+除雾器+活性炭吸附装置，灌装机灌装废

气经集气口收集后送水洗塔+除雾器+活性炭吸附装置。 

本项目一期工程设置 1 套水洗塔+除雾器+活性炭吸附装置。 

水洗塔：水洗塔也可称为废气净化塔，它是气液反应净化系统中的常用的湿式除

污设备，工作时废气与液体逆向接触，将经过洗涤使得气体得到净化、降温等作用。

工业废气在风机的作用下进入水洗塔。在水洗塔的喷淋层，喷头喷出吸收液均匀分布

在填料上，废气与吸收液在填料表面上充分接触，发生反应。废气中的易溶于水或液

碱的物质几乎全被溶解在吸收液里，并与吸收液反应，生成无害的盐类和水，从而达

到净化废气的目的。净化后的气体会饱含水分，经过塔顶的除雾装置去除水分后送活

性炭吸附装置。吸收液根据污染物性质配制，可循环使用。 

活性炭吸附：利用活性炭本身高强度的吸附力，结合风机作用吸附挥发性有机污

染物，对废气有很好的净化作用，本项目采用蜂窝活性炭吸附，采活性炭碘值不低于



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

3-33 

650mg/g，气体流速低于 1.2m/s。 

本项目一期工程含 VOCs 废气中主要污染物为聚丙二醇、苯扎氯铵、异构聚醚、

丙烯酰胺、N, N-二甲基丙烯酰胺、N, N-二甲基乙酰胺、乙二醇、N-甲基苯胺、氯化氢

及颗粒物等，基本均为易溶于水的污染物，且废气中污染物浓度较低，因此采用吸收

法和吸附法组合的处理方法，净化效率不低于 90%。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）

表 9，本项目废气处理措施均为推荐可行处理技术，具体见表 3.2-21。 

表 3.2-21 本项目废气治理设施可行性分析 

废气种类 污染物 

《排污许可证申请与核发技术规范 

专用化学产品制造工业》（HJ1103-

2020）中的可行性技术 

本项目拟采取的废

气治理措施 
可行性分析 

工艺含 VOCs 废

气 

颗粒物、VOCs、

乙二醇、N-甲基

苯胺等 

罐体密闭；废气收集处理后有组织

排放；活性炭吸附；冷凝；其他 

水洗+除雾器+活性

炭吸附 
治理措施可行 

3.2.5.2废水 

（1）本项目废水产生及排放情况 

本项目产生的废水包括生产废水和生活污水，生产废水中蒸汽冷凝水用于循环冷

却补水、地面清洗用水、反应釜清洗用水、水喷淋塔用水和液体混拌产品用水，反应

釜清洗废水、分析化验废水、循环冷却系统排水、地面清洗废水、喷淋塔废水、初期

雨水与经化粪池收集的生活污水一起排入污水收集池（内设活性炭吸附装置），经预

处理后排入东营区化工产业园区污水处理厂集中处理。 

（2）东营区化工产业园区污水处理厂 

东营区化工产业园区污水处理厂位于东营区化工产业园东侧边界处，主要负责处

理园区内各企业排放的生产废水和生活污水。2021 年 1 月 14 日，东营市生态环境局东

营区分局以“东环东分审[2021]1 号”批复了《龙世杰（东营）环保科技有限公司东营区

化工产业园区污水处理厂项目环境影响报告书》。 

东营区化工产业园区污水处理厂设计处理规模 22000m3/d，主要工艺为“预处理＋

生化处理+深度处理+回用水处理+浓盐水处理+消毒”。总体分为 4 条水处理线：污水处

理线、深度处理线、回用水线、浓盐水处理线。其中：污水处理线主要工艺为“中和+

曝气均质+A/O 生化处理+二沉池”；深度处理线接自污水处理线，主要工艺为“反硝化

深床滤池+Pulsgree 炭吸附脉冲澄清池+V 型滤池”；回用水线主要工艺为“超滤（UF） +

反渗透（RO）”；浓盐水达标线主要工艺为“生物滤池+反硝化生物滤池+前臭氧接触池



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

3-34 

+Flopa 脱碳生物滤池+后臭氧接触池+消毒池”。污水处理后达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)的一级排放标准 A 标准，其中 COD 和氨氮满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中 V 类水标准(COD<40mg/L，氨氮<2mg/L)，经净化

后达到地表水 V 类标准后排入五干排。污水处理厂污水处理工艺流程见图 3.2-10。 

该园区集中污水处理厂分期建设，目前一期的污水处理线、深度处理线两条生产

线已建成，并于 2022 年 9 月投入使用；二期的回用水线、浓盐水处理线两条生产线基

本建设完成，在调试阶段。 

园区污水处理厂采用“一企一管”的方式收纳各企业污水，在各企业污水进水管道

上均配套水量计量、水质在线监测设备，能够保证各企业排水均能达到项目接纳标

准；对不能达到本次园区规划进水标准要求的企业关闭其排水管线，防止超标污水进

入处理环节，引起运行波动。 

东营区化工产业园区污水处理厂接纳废水主要为园区内企业废水，处理后尾水排

入五干排，其设计出水水质情况见表 3.2-22。东营区化工产业园区污水处理厂 2024 年

4 月在线监测数据见表 3.2-23。 

表 3.2-22   园区污水处理厂出水水质表 

指标情况 pH BOD5 COD  氨氮 总氮 总磷 石油类 全盐量 

出水水质 6～9 ≤10 ≤40 ≤2 ≤15 ≤0.5 ≤1 ≤1600 

根据园区污水处理厂 2024 年 4 月份在线监测数据，园区污水处理厂排污口废水

COD、氨氮能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅴ类标准；其余指标

能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准和《流域

水污染物综合排放标准第 5 部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2025）中二级标准，达标

后尾水外排至五干排，最终汇至广蒲河。东营区化工产业园区污水处理厂 2024 年 4 月

在线监测数据见表 3.2-23。 

园区集中污水处理厂处理规模 22000m3/d，现实际处理废水量约为 13939m3/d，尚

有约 8061m3/d 的处理余量，拟建项目废水量排放量约为 7.242m3/d，园区污水处理厂能

够接纳拟建项目排放的废水。 

 

 

 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

3-35 

表 3.2-23  东营区化工产业园区污水处理厂 2024 年 4 月在线监测数据汇总表 

时间 
化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/l) 总氮(mg/l) pH 

水温(℃) 流量(m3) 
浓度 排放量(t) 浓度 排放量(t) 浓度 排放量(t) 浓度 排放量(t) / 

2024/4/1 25.9 0.185 0.0237 0.00017 0.0952 0.00068 9.88 0.0707 8.24 26.3 7151 

2024/4/2 27.5 0.218 0.0192 0.000152 0.104 0.000822 9.91 0.0785 8.1 26.2 7926 

2024/4/3 28.3 0.201 0.0648 0.000462 0.096 0.000684 11.7 0.0832 7.94 25.5 7123 

2024/4/4 28.3 0.172 0.0209 0.000127 0.0962 0.000585 13.2 0.0801 8.03 25.4 6079 

2024/4/5 28.1 0.223 0.02 0.000159 0.125 0.000997 12.6 0.1 8.28 25.8 7946 

2024/4/6 28.9 0.276 0.0171 0.000164 0.131 0.00125 13.3 0.127 8.16 26.5 9577 

2024/4/7 28.4 0.213 0.019 0.000142 0.112 0.000842 11.7 0.0875 7.92 26.9 7491 

2024/4/8 30 0.232 0.0271 0.00021 0.11 0.00085 10.7 0.083 7.52 27.1 7747 

2024/4/9 31.7 0.305 0.0198 0.000191 0.106 0.00102 11.5 0.111 7.84 26.7 9628 

2024-04-0 30.6 0.24 0.0195 0.000153 0.0858 0.000673 10.7 0.0843 7.68 27.2 7845 

2024/4/11 31.1 0.237 0.0216 0.000165 0.0852 0.000649 11 0.0841 7.51 27.8 7615 

2024/4/12 29.3 0.224 0.0255 0.000195 0.0725 0.000555 10.8 0.0825 7.55 28.4 7651 

2024/4/13 29.5 0.214 0.0231 0.000168 0.0632 0.000459 10.3 0.0752 7.48 28.7 7272 

2024/4/14 28.7 0.242 0.0276 0.000232 0.0589 0.000496 9.89 0.0833 7.42 28.6 8424 

2024/4/15 27.2 0.289 0.0337 0.000357 0.0611 0.000649 9.82 0.104 7.44 28.8 10614 

2024/4/16 24.2 0.236 0.0422 0.000412 0.0628 0.000614 10.5 0.103 7.76 28.9 9767 

2024/4/17 24.2 0.201 0.0336 0.000279 0.0431 0.000357 11.2 0.0928 7.2 29.1 8294 

2024/4/18 24.8 0.199 0.0363 0.000291 0.0502 0.000403 11.4 0.0916 7.33 29.7 8014 
[...]
安子张村 23.9005 24081822 5.31 达标 

曲家村 21.2030 24081504 4.71 达标 

前王村 17.5489 24082802 3.90 达标 

后王村 15.3008 24060306 3.40 达标 

十一图村 19.4888 24082822 4.33 达标 

邵家村 18.3126 24071201 4.07 达标 

大赵村 15.6831 24081806 3.49 达标 

网格点 66.3946 24090807 14.75 达标 

从上表可以看出，本项目除尘器非正常工况下，PM10在敏感点和网格点最大值处均

能满足相关标准要求。为减少非正常工况下污染物排放对环境的影响，企业应采取定期

维护环保措施等措施，减少非正常工况的产生。 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

5-24 

5.2.2.6环境监测计划 

本项目大气评价等级为一级，项目在生产运行阶段的环境监测计划包括污染源监测计划

和环境质量监测计划。 

（1）污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 石油化学工业》（GB947-2018）要求制定监测计划，污染源监测计划见表 5.2-25。 

表 5.2-25（1）  有组织废气监测计划 

环境要素 监测位置 监测项目 频次 备注 

废气 

含尘废气排气筒（DA001） 颗粒物 1次/年 委托检测 

工艺废气排气筒（DA002） 

VOCs、非甲烷总烃 1次/月 

委托检测 
颗粒物 1次/年 

丙烯酰胺、乙二醇、氯化氢、N-

甲基苯胺、氯化氢 
1次/半年 

表 5.2-25（2）  无组织废气监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 备注 

厂界 
颗粒物、VOCs、非甲烷总烃、乙二醇、氯化氢、

N-甲基苯胺、氯化氢 
1 次/季 委托检测 

（2）环境质量监测计划 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，选取 Pi>1 的其他

污染物作为环境质量监测因子，具体监测计划见表 5.2-26。 

表 5.2-26  环境空气质量跟踪监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行环境质量标准 

厂界 
本项目贡献浓度出现占标率大于

1%的其他污染物：颗粒物、VOCs 

正常生产条件 下，每

年至少监测一次，选

择污染较重的季节进

行现状监测 

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及

修改单二级标准、《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 参考限值、《大

气污染物综合排放标准详解》 

5.2.3小结 

5.2.3.1大气环境影响评价结论 

根据 4.3.1 章节可知，本项目所在区域基本污染物中 O3超过《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及 2018 年修改单中二级标准限值；本项目所在区域属于不达标区。 

本项目投入正常运行后，通过大气扩散模型预测分析与评价，得出以下结论： 

（1）本项目新增污染源正常排放下各污染物短期浓度最大贡献值占标率均≤100%； 

（2）本项目新增污染源正常排放下各污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率均

≤30%； 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

5-25 

（3）现状浓度不超标的污染物叠加现状浓度以及在建、拟建项目的环境影响后，

HCl、VOCs 有短期浓度限值的，叠加后的短期浓度符合环境质量标准。 

（4）本项目实施后，排放的主要特征污染物在厂界外环境均未出现超出环境质量

标准的现象，因此本项目在项目所在厂址边界以外不需设置大气环境防护距离。 

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。 

5.2.3.2大气环境影响评价自查表 

表 5.2-27 大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√ 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√ 

评价因子 
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3） 包括二次 PM2.5 □ 

其他污染物（TSP、氯化氢、VOCs） 不包括二次 PM2.5√ 

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准√ 

现状评价 

评价功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2024）年 

环境空气质量现状调

查数据来源 
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据√ 现状补充检测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

拟替代的污染源□ 

其他在建、

拟建项目

污染源□ 

区域污染源□ 本项目非正常排放源√ 

现有污染源 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 AERMOD√ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ 
CALPUFF

□ 
网格模型□ 其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

预测因子 预测因子（ PM10、氯化氢、VOCs） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短期浓度贡

献值 
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h 浓度贡献

值 

非正常持续时长 
C 非正常占标率≤100%√ 

C 非正常占标

率>100%□ （0.5）h 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C 叠加达标√ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 
监测因子：（颗粒物、氯化氢、乙

二醇、N-甲基苯胺、VOCs） 

有组织废气监测√ 
无监测□ 

无组织废气监测√ 

环境质量监测 监测因子：（VOCs、颗粒物） 监测点位数（1） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受√             不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距（/  ）厂界最远（  ）m 

污染源年排放量 SO2：（ ）t/a NOx：（ ）t/a 颗粒物：（0.041）t/a VOCs：（0.383）t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

5-26 

5.3 营运期地表水环境影响分析 

5.3.1 项目废水产生及排放情况 

本项目产生的废水包括生产废水和生活污水，生产废水中蒸汽冷凝水用于循环冷却

补水、地面清洗用水、反应釜清洗用水、水喷淋塔用水和液体混拌产品用水，反应釜清

洗废水、分析化验废水、循环冷却系统排水、地面清洗废水、喷淋塔废水、初期雨水与

经化粪池收集的生活污水一起排入污水收集池（内设活性炭吸附装置），经预处理后排

入东营区化工产业园区污水处理厂，处理达标后外排五干排。 

外排废水总计 1955.396m3/a，外排废水满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1 水污染物间接排放限值（苯胺类 0.5mg/L，丙烯酰胺 0.005mg/L）

及东营区化工产业园区污水处理厂协议进水标准（COD1500mg/L，氨氮 50mg/L，石油

类 15mg/L，总氮 100mg/L，总磷 8mg/L，硫化物 1.0mg/L），经东营区化工产业园区污

水处理厂深度处理后，出水水质 COD、NH3-N 满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 V 类标准，其他污染因子满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A 标准和《流域水污染物综合排放标准第 5 部分：半岛流域》

（DB37/3416.5-2025）中二级标准排入五干排。 

5.3.2依托污水处理厂的环境可行性评价 

（1）园区污水处理厂介绍 

东营区化工产业园区污水处理厂位于东营区化工产业园东侧边界处，主要负责处理

园区内各企业排放的生产废水和生活污水。2021 年 1 月 14 日，东营市生态环境局东营

区分局以“东环东分审[2021]1 号”批复了《龙世杰（东营）环保科技有限公司东营区化

工产业园区污水处理厂项目环境影响报告书》。 

东营区化工产业园区污水处理厂设计处理规模 22000m3/d，主要工艺为“预处理＋

生化处理+深度处理+回用水处理+浓盐水处理+消毒”。总体分为 4 条水处理线：污水处

理线、深度处理线、回用水线、浓盐水处理线。其中：污水处理线主要工艺为“中和+曝

气均质+A/O 生化处理+二沉池”；深度处理线接自污水处理线，主要工艺为“反硝化深床

滤池+Pulsgree 炭吸附脉冲澄清池+V 型滤池”；回用水线主要工艺为“超滤（UF） +反渗

透（RO）”；浓盐水达标线主要工艺为“生物滤池+反硝化生物滤池+前臭氧接触池+Flopa

脱碳生物滤池+后臭氧接触池+消毒池”。 

该园区集中污水处理厂分期建设，目前一期的污水处理线、深度处理线两条生产线



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

5-27 

已建成，并于 2022 年 9 月投入使用；二期的回用水线、浓盐水处理线两条生产线基本

建设完成，在调试阶段。 

综上分析，本项目污水经市政污水管网排入东营区化工产业园区污水处理厂的排水

方案是可行的。 

5.3.3小结 

本项目废水污染物主要为非持久性污染物，且项目废水排放量较小，不会对东营区

化工产业园区污水处理厂造成冲击。因此本项目废水水质及水量满足东营区化工产业园

区污水处理厂处理要求。本项目污染物排放信息表见表 5.3-1~表 5.3-4，地表水环境影响

评价自查表见表 5.3-5。 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

5-28 

表 5.3-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是否符

合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 

反应釜清洗废水、分析

化验废水、循环冷却系

统排水、地面清洗废

水、喷淋塔废水、初期

雨水与经化粪池收集

的生活污水 

COD、BOD5、

氨氮、SS、全

盐量、总氮、

苯胺类、丙烯

酰胺 

排入东

营区化

工产业

园区污

水处理

厂处理 

间断排放，排

放期间流量

稳定 

/ / / DW001 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排

放 

表 5.3-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口编号 

排放口地理坐标 

废水排放量/（t/a） 
排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 118°21′58.105″ 37°24′32.297″ 1955.396 

排入东营区化

工产业园区污

水处理厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

/ 

东营区化工产

业园区污水处

理厂 

pH 6～9 

COD 40 

BOD5 10 

氨氮（NH3-N） 2 

总氮（以 N 计） 15 

总磷（以 P 计） 0.5 

悬浮物 10 

表 5.3-3  水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 
COD 

东营区化工产业园区污水处理厂进水水质要求 
1500 

氨氮 50 

表 5.3-4   废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

mg/L 

一期工程日排放量 

t/d 

一期工程年排放量 

t/a 



东营市奥必通石油技术开发有限公司 10000 吨非常规能源勘探开发新材料生产建设项目（一期）环境影响报告书 

5-29 

1 DW001 

COD 429 0.0025 0.67 

NH3-N 10 0.0001 0.02 

总氮 12 0.0001 0.023 

本项目排污口合计 

COD 429 0.0025 0.67 

NH3-N 10 0.0001 0.02 

总氮 12 0.0001 0.023 

表 5.3-5  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型√水文要素影响型□ 

水环境保护目标 
饮用水水源保护区□饮用水取水口□涉水的自然保护区□重要湿地□重点保护与珍稀水生生物的栖息地□重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□涉水的风景名胜区□其他√ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□间接排放√其他 水温□径流□水域面积□ 

影响因子 持久性污染物□有毒有害污染物□非持久性污染物√pH 值□热污染□富营养化□其他 水温□水位（水深）□流速□流量□其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□二级□三级 A□三级 B√ 一级□二级□三级□ 

现

状

调

查 

区域污染源 